

Terms of Reference
Consultant (Non- Medical) – NPCBVI

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles & Responsibilities:

- Coordinate in progress of National Programme for Control of Blindness & Visual Impairment (NPCBVI).
- Ensure timely submission of report/replies pertaining to parliament questions /RTI/grievances /court cases pertaining to the NPCBVI.
- Assist in Workshops, Seminar, Review Meeting which organized by NPCBVI Division at regular intervals.
- Review and assess financial proposals received from the states/UTs to facilitate decision making by the competent authority.
- Coordinate drafting of program documents and guidelines.
- Technical evaluation of Programme Implementation Plans (PIPs) received from States/UT.
- Preparation of various periodic reports including Monthly summary/DO to Cabinet, Monitoring Unit of PMO/HFM office etc.
- Any other duties assigned by the senior officers.

Qualification and Experience:

1. Graduate in any subject with preferable MBA.
2. Minimum 10+ Years work experience in public health, healthcare program management Govt. / private sector.
3. Excellent communication, presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English and Hindi.

Remuneration Range: Rs. 50,000/- per month.

Reporting: ADG (NPCBVI)

Age Limit: Up to 60 years as on last date for receiving application.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **08-Aug-2023**.

विचारार्थ विषय परामर्शदाता (गैर-चिकित्सा) - एनपीसीबीवीआई

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन.एच.एस.आर.सी.), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की तरफ से उपर्युक्त उल्लेखित पद के लिए विशुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर योग्य एवं शिक्षित उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिकाएँ और उत्तरदायित्व:

- दृष्टिहीनता और दृश्य हानि के नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम (एनपीसीबीवीआई) की प्रगति में समन्वय।
- एनपीसीबीवीआई से संबंधित संसदीय प्रश्नों/आरटीआई/शिकायतों/अदालत के मामलों से संबंधित रिपोर्ट/जवाब समय पर प्रस्तुत करना सुनिश्चित करना।
- एनपीसीबीवीआई प्रभाग द्वारा नियमित अंतराल पर आयोजित कार्यशालाओं, संगोष्ठी, समीक्षा बैठक में सहायता करना।
- सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्णय लेने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त वित्तीय प्रस्तावों की समीक्षा और आकलन करना।
- कार्यक्रम के दस्तावेजों और दिशा-निर्देशों का मसौदा तैयार करने में सहायता करना।
- राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (पीआईपी) का तकनीकी मूल्यांकन।
- मासिक सारांश/मंत्रिमंडल के डीओ, पीएमओ/एचएफएम कार्यालय आदि की निगरानी इकाई सहित विभिन्न आवधिक रिपोर्ट तैयार करना।
- वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा सौंपे गए अन्य कार्य।

अर्हता और अनुभव:

1. एमबीए प्राथमिकता के साथ किसी भी विषय में स्नातक।
2. सरकारी/प्राइवेट सेक्टर में जन स्वास्थ्य, स्वास्थ्य देखभाल कार्यक्रम प्रबंधन में न्यूनतम 10+ वर्ष का कार्य अनुभव।
3. उत्कृष्ट सम्प्रेषण, प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक और पारस्परिक क्षमता, अंग्रेजी और हिंदी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित सम्प्रेषण कौशल।

पारिश्रमिक सीमा: 50,000/- रुपये प्रति माह।

रिपोर्टिंग: एडीजी (एनपीसीबीवीआई)

आयु सीमा: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को 60 वर्ष तक।

आवेदन करने के लिए: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **08-Aug-2023** है।
